
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  38   del  27-03-21 
 

 

 

OGGETTO:    UTILIZZO DIPENDENTE DEL COMUNE DI MORROVALLE 

ING. CINZIA SCOPECE PRESSO L'AREA TECNICA URBANISTICA 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   ventisette del mese di marzo  alle  ore  12:00,  

nella  Residenza Municipale  in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 27-03-2021  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACCERTATO che all'interno dell’area tecnica urbanistica, sisma, lavori pubblici si 

registrano peculiari problematiche di tipo organizzativo con conseguente difficoltà a far 

fronte ai numerosi adempimenti di competenza del servizio medesimo, tra cui anche 

quelli relativi alla ricostruzione post-sisma; 

 

PRESO ATTO della necessità, al fine di garantire la funzionalità dell’Area Tecnica di 

questo Comune, di avvalersi delle prestazioni lavorative di un dipendente di categoria 

D, e che il ricorso al personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni 

rappresenta, nella quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a 

disposizione del Comune, con immediatezza, un bagaglio di esperienze e professionalità 

già acquisite nelle materie di competenza dell’Ente; 

 

RILEVATA l’assenza di idonee figure professionali a tempo indeterminato 

nell’organico dell’Ente che possano far fronte a suddetta situazione; 

 

CONSIDERATO che è in corso da parte dell’Amministrazione l’indizione di una 

procedura di selezione per l’assunzione di n. 2 unità di personale a tempo pieno; 

 

TENUTO CONTO tuttavia che la predisposizione degli atti  e delle assunzioni suddette 

hanno delle tempistiche di attuazione la cui durata può essere stimata intorno ai tre 

mesi; 

 

RILEVATO che l’ing. Cinzia Scopece, dipendente presso questo comune sino al 

28/02/2021, con inquadramento istruttore tecnico cat. D, avendo prestato servizio in 

questo comune per quasi tre anni, potrebbe fornire un concreto contributo in merito ai 

procedimenti in corso nell’area di competenza, in attesa di una nuova riorganizzazione 

dell’organico del comune di San Ginesio; 

 

VISTO e richiamato l'art. 14 del C.C.N.L.  per il comparto Regioni ed Autonomie 

Locali del 22-01-2004, richiamato dall’art. 17 del C.C.N.L. 21/05/2018 del comparto 

Funzioni Locali,  il quale prevede, che “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione 

dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, la 

possibilità per gli Enti Locali di utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, 

personale assegnato da altri enti, cui si applica il medesimo CCNL, per periodi di 

tempo predeterminati per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 

convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 

l’altro, previo assenso dell’Ente di appartenenza, il tempo di lavoro in assegnazione nel 

rispetto del vincolo settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 

gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore”;  

 

RILEVATO  

-che in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del sopracitato art. 14, il rapporto 

di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico e 

unitario ed è gestito dall’ente di provenienza , titolare del rapporto stesso , sulla base dei 

contenuti del contratto individuale a suo tempo sottoscritto, previa acquisizione dei 

necessari elementi di conoscenza da parte dell’Ente di utilizzazione ed escludendo, 

pertanto, ogni possibilità di modifica , anche rispetto all’orario di lavoro;  

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 27-03-2021  -  pag. 3 

 

-che sempre l’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 prevede che l’utilizzo, a tempo parziale, 

del personale di altro ente sia disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra 

l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto dell’orario settimanale 

d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 

corretto utilizzo del lavoratore; 

 

-che, ai sensi del comma 1 del citato articolo 14, l’accordo è da intendere quale intesa o 

accordo fra gli Enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di 

personale dipendente e si configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del 

rapporto di lavoro che, come tale, non è assimilabile alla convenzioni di cui all’articolo 

30 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTA la previsione di cui all’art. 1, comma 557 della legge 311/2004 che prevede che 

“i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possano utilizzare al di fuori 

dell’orario di lavoro dipendenti di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’Amministrazione di Provenienza”. Occorre la preventiva autorizzazione da parte 

delle Amministrazioni da cui gli stessi dipendono. Il tetto massimo dell’orario di lavoro 

di questi dipendenti deve comunque restare entro le 48 ore settimanali ai sensi del 

D.Lgs. n. 66/2003; 

 

CONSIDERATO  

-che, secondo il più recente orientamento delle sezioni regionali della Corte dei Conti, il 

già citato comma 557, non altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo 

all’amministrazione di provenienza e che, non occorre la sottoscrizione di un nuovo 

contratto di lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso dell’amministrazione di 

provenienza: “l’istituto trova la sua ragione giuridica in un provvedimento di 

autorizzazione dell’amministrazione di provenienza nell’ambito di un unico rapporto di 

lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico principale” (sezione regionale Lombardia 

n. 3 del  22/01/2009); 

 

- che suddetta previsione normativa, in linea con i principi del D.Lgs. n. 165/2001, mira 

a razionalizzare le risorse finanziarie e umane nel pubblico impiego mediante 

flessibilità organizzativa dell’impiego; 

 

RILEVATO, inoltre, che per la normativa vigente, anche alla luce dei recenti 

orientamenti espressi dalla giurisprudenza contabile , non è esclusa la possibilità che un 

ente locale possa fare ricorso contestualmente e, con riferimento al medesimo 

dipendente, ai due diversi istituti del cd. scavalco condiviso, entro l’orario di lavoro, (ex 

art. 14 CCNL del 2004) e del cd. scavalco d’eccedenza, cioè ulteriori ore al di fuori 

dell’orario di lavoro (sezione regionale di controllo della  Corte dei Conti del Molise n. 

109/2017, parere ARAN RAL 1554) ; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2738 del 02/03/2021 in cui il Comune di San Ginesio 

richiedeva al Comune di Morrovalle per la dipendente Ing. Cinzia Scopece, 

l’attivazione dell’istituto dell’utilizzo in convenzione, ai sensi dell’articolo 14 del 

CCNL del 2004, per 6 ore settimanali con decorrenza 01/04/2021, per un periodo di sei 

mesi rinnovabili, e di ulteriori 6 ore extralavorative, al di fuori del normale orario di 

servizio e di lavoro settimanale di 36 ore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 

557, legge n. 311/2004;  

 

RILEVATO che l’ing. Cinzia Scopece, ha espresso la disponibilità a prestare servizio 

per un giorno alla settimana, nei giorni di martedì oppure giovedì, per n. 6 ore tramite 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 27-03-2021  -  pag. 4 

 

l’istituto dell’utilizzo in convenzione, e di sole ulteriori n. 3 ore oltre il normale orario 

di servizio prestato presso il Comune di Morrovalle; 

 

ACCERTATO  

-che il comune di Morrovalle ha deliberato con atto di Giunta n. 35 del 18/03/2021 

l’autorizzazione all’utilizzo dell’Ing. Cinzia Scopece, istruttore direttivo tecnico cat. D, 

dipendente a tempo pieno e determinato, presso il comune di San Ginesio, per un totale 

di 9 ore complessive, di cui 6 ore tramite l’istituto dell’utilizzo in convenzione, e di 

ulteriori n. 3 ore oltre il normale orario di servizio presso il Comune di Morrovalle, con 

decorrenza 01/04/2021 e limitandola per il momento fino al 30/06/2020, salvo ulteriori 

proroghe; 

 

-che i rapporti tra i due enti vengono regolati da una convenzione allegata alla 

deliberazione n. 35 del 18/03/2021 del Comune di Morrovalle, che ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. del 22-01-2004, 

 

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge 331/2004; 

 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 66/2003; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi 

responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione con il Comune di Morrovalle per 

l'utilizzo del dipendente Ing. Scopece Cinzia presso l’area tecnica urbanistica, sisma, 

lavori pubblici di questo ente, dal 01/04/2021 al 30/06/2021, con possibilità di proroga, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica-Urbanistica alla sottoscrizione 

della convenzione di cui sopra; 

 

4) Di dare atto che la spesa conseguente al presente atto sarà imputata al cap 150 e 

seguenti del BP 2021/2023 ove verrà previsto idoneo stanziamento e che risulta 

rispettato il tetto di spesa per il personale ai sensi delle vigenti normative in materia; 

 

5) Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio ed all'ufficio ragioneria, 

per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.  



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 27-03-2021  -  pag. 5 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 27-03-2021  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 12-04-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 12-04-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-03-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n.SALTARI GIORDANO 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


